Als die Ansichten geäußert waren, bestimmten sie, daß die infolge Krankheit oder Alters Kriegsuntauglichen die Stadt verließen und sie selbst alles andere versuchen sollten, ehe sie zu der von Critognatus vorgeschlagenen Maßnahme schritten. Seinen Vorschlag müsse man aber, wenn die Not dazu zwingt

nis aut pacis subeundam condicionem. Mandubii qui<sup>3</sup>  
 eos oppido receperant, cum liberis atque uxoribus<sup>4</sup>  
 exire coguntur. hi cum ad munitiones Romanorum ac-<sup>4</sup>  
 cessissent, flentes omnibus precibus orabant, ut se in  
 servitutem receptos cibo iuarent. at Caesar disposi-<sup>5</sup>  
 tis in vallo custodiis recipi prohibebat.

79.

Interea Commius reliquique duces, quibus summa<sup>1</sup>  
 imperii permissa erat, cum omnibus copiis ad Alesiam  
 perveniunt et colle exteriori occupato non longius  
 mille passibus a nostris munitionibus considunt. post-<sup>2</sup>  
 ero die equitatu ex castris educto omnem eam plani-  
 tiem, quam in longitudinem milia passuum III patere  
 demonstravimus, complent pedestresque copias pau-  
 lum ab eo loco abditas in locis superioribus constitu-  
 unt. erat ex oppido Alesia despectus in campum. con-<sup>3</sup>  
 curritur his auxiliis visis; fit gratulatio inter eos atque  
 omnium animi ad laetitiam excitantur. itaque pro-<sup>4</sup>  
 ductis copiis ante oppidum considunt et proximam  
 fossam cratibus integunt atque aggere explent seque  
 ad eruptionem atque omnes casus comparant.

80.

Caesar omni exercitu ad utramque partem munitio-<sup>1</sup>  
 nis disposito, ut, si usus veniat, suum quisque locum  
 teneat et noverit, equitatum ex castris educi et proe-  
 lium committi iubet. erat ex omnibus castris, quae<sup>2</sup>  
 summum undique iugum tenebant, despectus, atque  
 omnes milites intenti pugnae proventum exspecta-  
 bant. Galli inter equites raros sagittarios expeditos-<sup>3</sup>  
 que levis armaturae interiecerant, qui suis cedentibus  
 auxilio succurrerent et nostrorum equitum impetus  
 sustinerent. ab his complures de improvise vulnerati  
 proelio excedebant. cum suos pugna superiores esse<sup>4</sup>  
 Galli confiderent et nostros multitudine premi viderent,  
 ex omnibus partibus et ii, qui munitionibus conti-  
 nebantur, et ii, qui ad auxilium convenerant, clamo-

und die Hilfstruppen ausblieben, eher befolgen, als eine Kapitu-  
 lation oder Friedensbedingungen auf sich zu nehmen. Die  
 Mandubier, die sie in der Stadt aufgenommen hatten, wurden  
 gezwungen, sie mit Frauen und Kindern zu verlassen. Diese  
 kamen an unsere Wälle und Gräben und baten inständigst  
 unter Tränen, sie doch als Sklaven aufzunehmen und ihnen  
 etwas zu essen zu geben. Cäsar verbot das aber den auf dem  
 Wall verteilten Posten<sup>381</sup>).